
  Caderno I do dia 12 de Abril de 2022   Ano XXIV Nº 5727

PORTARIA nº 029/2022-SEDUC, de 12 de Abril de 2022.

EMENTA: ESTABALECE COMISSÃO E

INSTAURA P R O C E D I M E N T O

ADMINISTRATIVO COM VISTAS À

APURAÇÃO DE RESPONSABILIDADE A

EMPRESA DLA COMERCIAL DE

ALIMENTOS EIRELI, PELO NÃO

CUMPRIMENTO DAS NORMAS

CONTRATUAIS.

A Secretária Municipal de Educação de Juazeiro do Norte,

Estado do Ceará Sra. Pergentina Parente Jardim Catunda, no uso

de suas atribuições legais e, também, constitucionais:

CONSIDERANDO o disposto no art. 87 e seguintes da Lei

n° 8.666/ 93;

CONSIDERANDO, ainda, a necessidade de observância

dos princípios constitucionais relacionados à Administração Pública,

em conformidade com o artigo 37 da Constituição federal de 1988;

RESOLVE

Art. 1º INSTAURAR Processo Administrativo objetivando

a APURAÇÃO DE RESPONSABILIDADE A EMPRESA DLA

COMERCIAL DE ALIMENTOS EIRELI, pelo não cumprimento

das normas contratuais.

Art. 2° Designar o senhor, JOSÉ MAIKON DA SILVA,

ocupante do cargo de guarda municipal, matrícula n° 6771; O senhor,

ANTONIO GLEDSON PINHEIRO DA CRUZ, ocupante do cargo

de contador, matrícula n° 92095 e; A senhora ORLANEIDE

FERNANDES ALENCAR FERREIRA, ocupante do cargo de

agente administrativo, matrícula n° 2289, sob a presidência do

primeiro, compor a Comissão do Processo Administrativo com o

fim de apurar a responsabilidade da envolvida, conforme art. 1°

desta Portaria.

Art. 3° Fica estabelecido o prazo de 60(sessenta) dias,

prorrogável por igual prazo para conclusão dos trabalhos.

Art. 4° Esta Portaria entra em vigor na data de sua

publicação, revogadas posições em contrário.

Pergentina Parente Jardim Catunda

 Secretária Municipal de Educação

Portaria n° 011/2021

P O R T A R I A    Nº    038/ 2 0 2 2 – S E D E S T

Dispõe sobre a concessão de diárias a servidor

público municipal.

A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE

DESENVOLVIMENTO SOCIAL E TRABALHO DO MUNICIPIO

DE JUAZEIRO DO NORTE, Estado do Ceará, usando de suas

atribuições legais atribuídas pelo Artigo 81, inciso I, da Lei Orgânica

do Município, Estado do Ceará, de 05 de Abril de 1990;

Considerando o disposto nos artigos 56 e 57, da Lei

Complementar nº 12, de 17 de agosto de 2006, regulamentados pelo

Decreto nº 79, de 27 de janeiro de 2014 e, ainda, pelo Decreto nº

324, de 02 de junho de 2017, pelo Decreto nº 374, de 08 de janeiro

de 2018, pelo Decreto nº 440, de 03 de janeiro de 2019, pelo Decreto

nº 446, de 15 de janeiro de 2019, e pelo Decreto nº 501, de 17 de

janeiro de 2020;

Considerando, finalmente, o ofício n° 035/2022 do Núcleo

de Diversidade e Gênero-NUDG, de 04 de Abril de 2022.

RESOLVE:

Art. 1º - CONCEDER à Sra. Brendha Alves Feitosa,

portadora do RG n° 20XXXXXXXXX50 SSP/CE, inscrita no CPF

nº 813.XXX.XXX-87, ocupante do cargo GERENTE DO NUDG,

lotada na Secretaria Municipal de Desenvolvimento Social e Trabalho

- SEDEST, 09 (nove) diárias e meia, no valor unitário da diária de R$

252,00 (duzentos e cinquenta e dois reais) mais o valor da meia diária

de R$ 126,00 (cento e vinte e seis reais), perfazendo um total de R$

2.394,00 (dois mil, trezentos e noventa e quatro reais), com a

finalidade de participar do VII Encontro Nacional de Travestis e

Transexuais, Negras e Negros, a se realizar na cidade e Ilhéus/BA,

saída aos 18/04/2022, e retorno aos 28/04/2022.

Art. 2º – A viagem será via transporte terrestre.

SECRETARIA  MUNICIPAL  DE  EDUCAÇÃO -  SEDUC

SEDEST



  02   DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO JUAZEIRO DO NORTE-CE, 12 DE ABRIL DE 2022

Art. 3º – Esta portaria entra em vigor na data de sua

publicação.

Palácio Municipal José Geraldo da Cruz, em Juazeiro do

Norte, Estado do Ceará, aos 04 de Abril de 2022.

JOSINEIDE PEREIRA DE SOUSA LIMA

SECRETÁRIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL E TRABALHO

P O R T A R I A    Nº    040/ 2 0 2 2 – S E D E S T

Dispõe sobre a concessão de diárias a servidor

público municipal.

A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE

DESENVOLVIMENTO SOCIAL E TRABALHO DO MUNICIPIO

DE JUAZEIRO DO NORTE, Estado do Ceará, usando de suas

atribuições legais atribuídas pelo Artigo 81, inciso I, da Lei Orgânica

do Município, Estado do Ceará, de 05 de Abril de 1990;

Considerando o disposto nos artigos 56 e 57, da Lei

Complementar nº 12, de 17 de agosto de 2006, regulamentados pelo

Decreto nº 79, de 27 de janeiro de 2014 e, ainda, pelo Decreto nº

324, de 02 de junho de 2017, pelo Decreto nº 374, de 08 de janeiro

de 2018, pelo Decreto nº 440, de 03 de janeiro de 2019, pelo Decreto

nº 446, de 15 de janeiro de 2019, e pelo Decreto nº 501, de 17 de

janeiro de 2020;

Considerando, finalmente, o ofício n° 102/2022 do

Conselho Tutelar II, de 08 de Abril de 2022.

RESOLVE:

Art. 1º - CONCEDER ao Sr. Otaciano dos Santos Lacerda,

portador do RG nº 75XXXX4 SDS PE, inscrito no CPF nº

079.XXX.XXX-60, ocupante do cargo MOTORISTA, lotado na

Secretaria Municipal de Desenvolvimento Social e Trabalho - SEDEST,

01 (uma) diária e meia, no valor unitário da diária de R$ 163,00

(cento e sessenta e três reais) mais o valor da meia diária de R$ 81,50

(oitenta e um reais e cinquenta centavos), perfazendo um total de R$

244,50 (duzentos e quarenta e quatro reais e cinquenta centavos),

acrescidas de 25%, equivalente a R$ 61,12 (sessenta e um reais e doze

centavos), perfazendo o total de R$ 305,62 (trezentos e cinco reais e

sessenta e dois centavos), com a finalidade de acompanhar o transporte

de uma criança e um adolescente para aplicação de proteção sigilosa

em Fortaleza/CE e, posteriormente, reconduzi-los à Juazeiro do Norte/

CE, saída aos 11/04/2022, e retorno ao 13/04/2022.

Art. 2º – A viagem será via transporte terrestre em carro

oficial.

Art. 3º – Esta portaria entra em vigor na data de sua

publicação.

Palácio Municipal José Geraldo da Cruz, em Juazeiro do

Norte, Estado do Ceará, aos 08 de Abril de 2022.

JOSINEIDE PEREIRA DE SOUSA LIMA

SECRETÁRIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL E TRABALHO

P O R T A R I A    Nº    041/ 2 0 2 2 – S E D E S T

Dispõe sobre a concessão de diárias a servidor

público municipal.

A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE

DESENVOLVIMENTO SOCIAL E TRABALHO DO MUNICIPIO

DE JUAZEIRO DO NORTE, Estado do Ceará, usando de suas

atribuições legais atribuídas pelo Artigo 81, inciso I, da Lei Orgânica

do Município, Estado do Ceará, de 05 de Abril de 1990;

Considerando o disposto nos artigos 56 e 57, da Lei

Complementar nº 12, de 17 de agosto de 2006, regulamentados pelo

Decreto nº 79, de 27 de janeiro de 2014 e, ainda, pelo Decreto nº

324, de 02 de junho de 2017, pelo Decreto nº 374, de 08 de janeiro

de 2018, pelo Decreto nº 440, de 03 de janeiro de 2019, pelo Decreto

nº 446, de 15 de janeiro de 2019, e pelo Decreto nº 501, de 17 de

janeiro de 2020;

Considerando, finalmente, o ofício n° 102/2022 do

Conselho Tutelar II, de 08 de Abril de 2022.

RESOLVE:

Art. 1º - CONCEDER a Sra. Amanda Cristina de Oliveira

Silva, portadora do RG nº 20XXXXXXX1-7 SSP-CE, inscrita no

CPF nº 061.XXX.XXX-07, ocupante do cargo CONSELHEIRA

TUTELAR, lotada na Secretaria Municipal de Desenvolvimento

Social e Trabalho - SEDEST, 01 (uma) diária e meia, no valor unitário

da diária de R$ 383,00 (trezentos e oitenta e três reais) mais o valor

da meia diária de R$ 191,50 (cento e noventa e um reais e cinquenta

centavos), perfazendo um total de R$ 574,50 (quinhentos e setenta e

quatro reais e cinquenta centavos), acrescidas de 25%, equivalente a

R$ 143,62 (cento e quarenta e três reais e sessenta e dois centavos),

perfazendo o total de R$ 718,12 (setecentos e dezoito reais e doze

centavos), com a finalidade de acompanhar o transporte de uma

criança e um adolescente para aplicação de proteção sigilosa em

Fortaleza/CE e, posteriormente, reconduzi-los à Juazeiro do Norte/

CE, saída aos 11/04/2022, e retorno ao 13/04/2022.

Art. 2º – A viagem será via transporte terrestre em carro

oficial.

Art. 3º – Esta portaria entra em vigor na data de sua

publicação.

Palácio Municipal José Geraldo da Cruz, em Juazeiro do

Norte, Estado do Ceará, aos 08 de Abril de 2022.

JOSINEIDE PEREIRA DE SOUSA LIMA

SECRETÁRIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL E TRABALHO



 JUAZEIRO DO NORTE-CE, 12 DE ABRIL DE 2022  DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO               03

P O R T A R I A    Nº    042/ 2 0 2 2 – S E D E S T

Dispõe sobre a concessão de diárias a servidor

público municipal.

A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE

DESENVOLVIMENTO SOCIAL E TRABALHO DO MUNICIPIO

DE JUAZEIRO DO NORTE, Estado do Ceará, usando de suas

atribuições legais atribuídas pelo Artigo 81, inciso I, da Lei Orgânica

do Município, Estado do Ceará, de 05 de Abril de 1990;

Considerando o disposto nos artigos 56 e 57, da Lei

Complementar nº 12, de 17 de agosto de 2006, regulamentados pelo

Decreto nº 79, de 27 de janeiro de 2014 e, ainda, pelo Decreto nº

324, de 02 de junho de 2017, pelo Decreto nº 374, de 08 de janeiro

de 2018, pelo Decreto nº 440, de 03 de janeiro de 2019, pelo Decreto

nº 446, de 15 de janeiro de 2019, e pelo Decreto nº 501, de 17 de

janeiro de 2020;

Considerando, finalmente, o ofício n° 102/2022 do

Conselho Tutelar II, de 08 de Abril de 2022.

RESOLVE:

Art. 1º - CONCEDER a Sra. Anny Kariny Vieira de Almeida,

portadora do RG nº 20XXXXXXXXX95 SSP-CE, inscrita no CPF nº

018.XXX.XXX-77, ocupante do cargo CONSELHEIRA TUTELAR,

lotada na Secretaria Municipal de Desenvolvimento Social e Trabalho

- SEDEST, 01 (uma) diária e meia, no valor unitário da diária de R$

383,00 (trezentos e oitenta e três reais) mais o valor da meia diária de

R$ 191,50 (cento e noventa e um reais e cinquenta centavos),

perfazendo um total de R$ 574,50 (quinhentos e setenta e quatro

reais e cinquenta centavos), acrescidas de 25%, equivalente a R$ 143,62

(cento e quarenta e três reais e sessenta e dois centavos), perfazendo o

total de R$ 718,12 (setecentos e dezoito reais e doze centavos), com a

finalidade de acompanhar o transporte de uma criança e um

adolescente para aplicação de proteção sigilosa em Fortaleza/CE e,

posteriormente, reconduzi-los à Juazeiro do Norte/CE, saída aos 11/

04/2022, e retorno ao 13/04/2022.

Art. 2º – A viagem será via transporte terrestre em carro

oficial.

Art. 3º – Esta portaria entra em vigor na data de sua

publicação.

Palácio Municipal José Geraldo da Cruz, em Juazeiro do

Norte, Estado do Ceará, aos 08 de Abril de 2022.

JOSINEIDE PEREIRA DE SOUSA LIMA

SECRETÁRIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL E TRABALHO

Portaria Nº 0157 / 2022-GAB/SESAU

                                                      Dispõe sobre a concessão de diárias

A Secretaria Municipal de Saúde de Juazeiro do Norte,

Estado do Ceará, usando de suas atribuições legais, no artigo 72 da

Lei Orgânica Municipal, de 05 de abril de 1990, e com fundamento

nos artigos 56 e 57 da Lei complementar  nº 12 de 17 de agosto de

2006, regulamentados pelo Decreto nº 501, de 17 de Janeiro de 2020.

RESOLVE:

Art.1º- CONCEDER ao Sr: “JOSÉ AILTON

BELARMINO DA SILVA” inscrito no CPF: 455.XXX.XXX-04,

lotado na Secretaria de Saúde- SESAU, referente a viagem no dia 30/

03/2022 com retorno dia 01/04/2022, em veículo “TOPIC”, de

PLACA DZZ-1G41 com destino à FORTALEZA – CE. ocupante no

cargo de motorista, lotado na Secretaria de Saúde- SESAU, 01 (uma)

diária e 1/2 (meia), no valor de R$ 113,00 (Cento e Treze

Reais),acrescida de 8%,equivalente à R$ 9,04 (Nove Reais e Quatro

Centavos), ainda acrescida de 25%, equivalente à 28,25 (Vinte e Oito

Reais e Vinte e Cinco Centavos), a meia diária no valor de 56,50

(Cinquenta e Seis Reais e Cinquenta Centavos),acrescida de 8%

equivalente à R$ 4,52 (Quatro Reais e Cinquenta Centavos), ainda

acrescida de 25% equivalente à R$ 14,12 (Quatorze Reais e Doze

Centavos)  perfazendo o valor de R$ 225,43 (Duzentos e Vinte e

Cinco Reais e Quarenta e Três Centavos) com a finalidade de

transportar pacientes para Tratamento de Saúde.

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua

publicação.

Secretaria Municipal de Saúde, em Juazeiro do Norte, Estado

do Ceará, aos 28 de Março de 2022.

FRANCIMONES ROLIM DE ALBUQUERQUE

SECRETÁRIA DE SAÚDE

SECRETARIA  MUNICIPAL  DE  SAÚDE -  SESAU



  04   DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO JUAZEIRO DO NORTE-CE, 12 DE ABRIL DE 2022

PORTARIA    Nº    0035 / 2022 – SEFIN

Dispõe sobre a concessão de diárias a servidor

público municipal.

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE FINANÇAS DO

MUNICÍPIO DE JUAZEIRO DO NORTE, Estado do Ceará, usando

de suas atribuições legais atribuídas pelo Artigo 81, inciso I, da Lei

Orgânica do Município, Estado do Ceará, de 05 de Abril de 1990;

Considerando o disposto nos artigos 56 e 57, da Lei

Complementar nº 12, de 17 de agosto de 2006, regulamentados pelo

Decreto nº 79, de 27 de janeiro de 2014 e, ainda, pelo Decreto nº

324, de 02 de junho de 2017, pelo Decreto nº 374, de 08 de janeiro

de 2018, pelo Decreto nº 440, de 03 de janeiro de 2019, pelo Decreto

nº 446, de 15 de janeiro de 2019, e pelo Decreto nº 501, de 17 de

janeiro de 2020;

Considerando, finalmente, o ofício da Secretaria Municipal

do Desenvolvimento Social e Trabalho- SEDEST, de n° 298/2022,

de 12 de abril de 2022.

RESOLVE:

Art. 1º - CONCEDER à Sra. JOSINEIDE PEREIRA DE

SOUSA LIMA, inscrito no CPF sob nº 055.XXX.XXX-19 e portador

do RG nº 20XXXXXXXX0, ocupante do cargo de SECRETÁRIO

MUNICIPAL, lotada na Secretaria Municipal do Desenvolvimento

Social e Trabalho – SEDEST, 40% de 01 (uma) diária no valor

integral de R$ 769,00 (setecentos e sessenta e nove reais),

correspondente à quantia de R$ 307,60 (trezentos e sete reais e sessenta

centavos), acrescida de 25%, equivalente a R$ 76,90 (setenta e seis

reais e noventa centavos), perfazendo o total de R$ 384,50 (trezentos

e oitenta e quatro reais e cinquenta centavos),  objetivando participar

da entrega de veículo doado ao município de Juazeiro do Norte através

do Pacto pelo Fortalecimento da Política de Assistência Social, no dia

13 de abril de 2022 em Fortaleza-CE.

Art. 2º – A viagem será com passagens aéreas.

Art. 3º – Esta Portaria entra em vigor na data de sua

publicação.

Palácio Municipal José Geraldo da Cruz, em Juazeiro do

Norte, Estado do Ceará, aos 12 de abril de 2022.

PAULO ANDRE PEDROZA DE LIMA

SECRETÁRIO MUNICIPAL DE FINANÇAS

PORTARIA Nº 128/2022

EMENTA: Dispõe sobre a NOMEAÇÃO para

o cargo de comissão e adota outras

providências.

O CIDADÃO WILLIAM DOS SANTOS BAZILIO,

PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE JUAZEIRO DO

NORTE, ESTADO DO CEARÁ, NO USO DAS ATRIBUIÇÕES

LEGAIS E CONSIDERANDO O QUE DISPÕE O PLANO DE

CARGOS E CARREIRAS DA CÂMARA MUNICIPAL DE

JUAZEIRO DO NORTE, APROVADO ATRAVÉS DA LEI Nº 4.434

DE 27 DE FEVEREIRO DE 2015, COM REDAÇÃO DADA PELA

LEI Nº 4.936 DE 26 DE FEVEREIRO DE 2019.

RESOLVE:

Art.1º. Nomear MARIA APARECIDA CLARISSE

SOARES, para o Cargo de Assessor Parlamentar, Símbolo DAS-3 –

Grupo Ocupacional – Assistência aos Vereadores – Categoria

Funcional 6�– Assistente Parlamentar – AP, que responderá pelo

cargo acima mencionado.

Art. 2º.  Esta Portaria entra em vigor na data de sua

publicação.

Art. 3º.  Revogam-se as disposições em contrário.

Sala da Presidência da Câmara Municipal de Juazeiro do

Norte, Estado do Ceará, ao (1º) primeiro dia do mês de abril do ano

de dois mil e vinte e dois (2022).

WILLIAM DOS SANTOS BAZILIO

PRESIDENTE

PORTARIA Nº 129/2022

EMENTA: Dispõe sobre a NOMEAÇÃO para

o cargo de comissão e adota outras

providências.

O CIDADÃO WILLIAM DOS SANTOS BAZILIO,

PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE JUAZEIRO DO

NORTE, ESTADO DO CEARÁ, NO USO DAS ATRIBUIÇÕES

LEGAIS E CONSIDERANDO O QUE DISPÕE O PLANO DE

CARGOS E CARREIRAS DA CÂMARA MUNICIPAL DE

JUAZEIRO DO NORTE, APROVADO ATRAVÉS DA LEI Nº 4.434

DE 27 DE FEVEREIRO DE 2015, COM REDAÇÃO DADA PELA

LEI Nº 4.936 DE 26 DE FEVEREIRO DE 2019.

CAMARA MUNICIPAL

PODER LEGISLATIVOSECRETARIA  MUNICIPAL  DE  FINANÇAS -  SEFIN



 JUAZEIRO DO NORTE-CE, 12 DE ABRIL DE 2022  DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO               05

RESOLVE:

Art.1º. Nomear ANTONIO CARLOS ROMÃO DA SILVA,

para o Cargo de Assessor Parlamentar, Símbolo DAS-3 – Grupo

Ocupacional – Assistência aos Vereadores – Categoria Funcional –

Assistente Parlamentar – AP, que responderá pelo cargo acima

mencionado.

Art. 2º.  Esta Portaria entra em vigor na data de sua

publicação.

Art. 3º.  Revogam-se as disposições em contrário.

Sala da Presidência da Câmara Municipal de Juazeiro do

Norte, Estado do Ceará, ao (1º) primeiro dia do mês de abril do ano

de dois mil e vinte e dois (2022).

WILLIAM DOS SANTOS BAZILIO

PRESIDENTE

PORTARIA Nº 130/2022

EMENTA: Dispõe sobre a NOMEAÇÃO para

o cargo de comissão e adota outras

providências.

O CIDADÃO WILLIAM DOS SANTOS BAZILIO,

PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE JUAZEIRO DO

NORTE, ESTADO DO CEARÁ, NO USO DAS ATRIBUIÇÕES

LEGAIS E CONSIDERANDO O QUE DISPÕE O PLANO DE

CARGOS E CARREIRAS DA CÂMARA MUNICIPAL DE

JUAZEIRO DO NORTE, APROVADO ATRAVÉS DA LEI Nº 4.434

DE 27 DE FEVEREIRO DE 2015, COM REDAÇÃO DADA PELA

LEI Nº 4.936 DE 26 DE FEVEREIRO DE 2019.

RESOLVE:

Art.1º. Nomear CICERA MAYNARA GOMES DA SILVA,

para o Cargo de Assessor Parlamentar, Símbolo DAS-3 – Grupo

Ocupacional – Assistência aos Vereadores – Categoria Funcional –

Assistente Parlamentar – AP, que responderá pelo cargo acima

mencionado.

Art. 2º.  Esta Portaria entra em vigor na data de sua

publicação.

Art. 3º.  Revogam-se as disposições em contrário.

Sala da Presidência da Câmara Municipal de Juazeiro do

Norte, Estado do Ceará, ao (1º) primeiro dia do mês de abril do ano

de dois mil e vinte e dois (2022).

WILLIAM DOS SANTOS BAZILIO

PRESIDENTE

PORTARIA Nº 144/2022

EMENTA: Dispõe sobre a EXONERAÇÃO

do cargo de comissão e adota outras

providências.

O CIDADÃO WILLIAM DOS SANTOS BAZILIO,

PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE JUAZEIRO DO

NORTE, ESTADO DO CEARÁ, NO USO DAS ATRIBUIÇÕES

LEGAIS E CONSIDERANDO O QUE DISPÕE O PLANO DE

CARGOS E CARREIRAS DA CÂMARA MUNICIPAL DE

JUAZEIRO DO NORTE, APROVADO ATRAVÉS DA LEI Nº 4.434

DE 27 DE FEVEREIRO DE 2015, COM REDAÇÃO DADA PELA

LEI Nº 4.936 DE 26 DE FEVEREIRO DE 2019.

RESOLVE:

Art.1º. Exonerar RAQUEL SOUZA MUNIZ, do Cargo de

Assessor Parlamentar, Símbolo DAS-3 – Grupo Ocupacional –

Assistência aos Vereadores – Categoria Funcional – Assistente

Parlamentar – AP, que respondia pelo cargo acima mencionado.

Art. 2º.  Esta Portaria entra em vigor na data de sua

publicação.

Art. 3º.  Revogam-se as disposições em contrário.

Sala da Presidência da Câmara Municipal de Juazeiro do

Norte, Estado do Ceará, ao (1º) primeiro dia do mês de abril do ano

de dois mil e vinte e dois (2022).

WILLIAM DOS SANTOS BAZILIO

PRESIDENTE

PORTARIA Nº 131/2022

EMENTA: Dispõe sobre a NOMEAÇÃO para

o cargo de comissão e adota outras

providências.

O CIDADÃO WILLIAM DOS SANTOS BAZILIO,

PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE JUAZEIRO DO

NORTE, ESTADO DO CEARÁ, NO USO DAS ATRIBUIÇÕES

LEGAIS E CONSIDERANDO O QUE DISPÕE O PLANO DE

CARGOS E CARREIRAS DA CÂMARA MUNICIPAL DE

JUAZEIRO DO NORTE, APROVADO ATRAVÉS DA LEI Nº 4.434

DE 27 DE FEVEREIRO DE 2015, COM REDAÇÃO DADA PELA

LEI Nº 4.936 DE 26 DE FEVEREIRO DE 2019.

RESOLVE:



  06   DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO JUAZEIRO DO NORTE-CE, 12 DE ABRIL DE 2022

Art.1º. Nomear DAMIÃO HENRIQUE FARIAS, para o

Cargo de Assessor Parlamentar, Símbolo DAS-3 – Grupo Ocupacional

– Assistência aos Vereadores – Categoria Funcional – Assistente

Parlamentar – AP, que responderá pelo cargo acima mencionado.

Art. 2º.  Esta Portaria entra em vigor na data de sua

publicação.

Art. 3º.  Revogam-se as disposições em contrário.

Sala da Presidência da Câmara Municipal de Juazeiro do

Norte, Estado do Ceará, ao (1º) primeiro dia do mês de abril do ano

de dois mil e vinte e dois (2022).

WILLIAM DOS SANTOS BAZILIO

PRESIDENTE

PORTARIA Nº 132/2022

EMENTA: Dispõe sobre a NOMEAÇÃO para

o cargo de comissão e adota outras

providências.

O CIDADÃO WILLIAM DOS SANTOS BAZILIO,

PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE JUAZEIRO DO

NORTE, ESTADO DO CEARÁ, NO USO DAS ATRIBUIÇÕES

LEGAIS E CONSIDERANDO O QUE DISPÕE O PLANO DE

CARGOS E CARREIRAS DA CÂMARA MUNICIPAL DE

JUAZEIRO DO NORTE, APROVADO ATRAVÉS DA LEI Nº 4.434

DE 27 DE FEVEREIRO DE 2015, COM REDAÇÃO DADA PELA

LEI Nº 4.936 DE 26 DE FEVEREIRO DE 2019.

RESOLVE:

Art.1º. Nomear JEANE MARIA ALENCAR, para o Cargo

de Assessor Parlamentar, Símbolo DAS-3 – Grupo Ocupacional –

Assistência aos Vereadores – Categoria Funcional – Assistente

Parlamentar – AP, que responderá pelo cargo acima mencionado.

Art. 2º.  Esta Portaria entra em vigor na data de sua

publicação.

Art. 3º.  Revogam-se as disposições em contrário.

Sala da Presidência da Câmara Municipal de Juazeiro do

Norte, Estado do Ceará, ao (1º) primeiro dia do mês de abril do ano

de dois mil e vinte e dois (2022).

WILLIAM DOS SANTOS BAZILIO

PRESIDENTE

PORTARIA Nº  134/2022

EMENTA: Dispõe sobre Nomeação para o

Cargo de Comissão e adota outras providências.

O CIDADÃO WILLIAM DOS SANTOS BAZILIO,

PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE JUAZEIRO DO

NORTE, ESTADO DO CEARÁ, NO USO DAS ATRIBUIÇÕES

LEGAIS E CONSIDERANDO O QUE DISPÕE O PLANO DE

CARGOS E CARREIRAS DA CÂMARA MUNICIPAL DE

JUAZEIRO DO NORTE, APROVADO ATRAVÉS DA LEI N.º 4434

DE 27 DE FEVEREIRO DE 2015, COM REDAÇÃO DADA PELA

LEI Nº 4.936 DE 26 DE FEVEREIRO DE 2019.

RESOLVE:

Art. 1º. Nomear LILIAN MARIA BEZERRA XAVIER, para

o Cargo de COORDENADOR DE APOIO PARLAMENTAR,

Símbolo DAS-4 – Grupo Ocupacional Intermediário – Categoria

Funcional – DIA, para responder pelo cargo acima mencionado.

Art. 2º.  Esta Portaria entra em vigor na data de sua

publicação.

Art. 3º.  Revogam-se as disposições em contrário.

Sala da Presidência da Câmara Municipal de Juazeiro do

Norte, Estado do Ceará, ao (1º) primeiro dia do mês de abril do ano

de dois mil e vinte e dois (2022).

WILLIAM DOS SANTOS BAZILIO

 PRESIDENTE

PORTARIA Nº 146/2022

EMENTA: Dispõe sobre CONCESSÃO de

DIÁRIAS e adota outras providências.

O CIDADÃO WILLIAM DOS SANTOS BAZÍLIO,

PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE JUAZEIRO DO

NORTE, ESTADO DO CEARÁ, NO USO DAS ATRIBUIÇÕES

LEGAIS E DE CONFORMIDADE COM A RESOLUÇÃO Nº 505

DE 25 DE AGOSTO DE 2009.

RESOLVE:

Art. 1º. Conceder ao Vereador LUCAS RODRIGUES

SOARES NETO, 01(uma) diária para viagem com destino a

FORTALEZA-CE, com o objetivo de exercer suas legislativas junto ao

gabinete do Deputado Estadual Davi de Raimundão, como também

junto a Superintendência da CAGECE para tratar sobre a substituição

da tubulação de abastecimento água do bairro Horto, no dia 05 de

abril do fluente ano.



 JUAZEIRO DO NORTE-CE, 12 DE ABRIL DE 2022  DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO               07

Art. 2º. Fica a Tesouraria autorizada a liberar a quantia de

R$750,00 (setecentos e cinquenta reais), conforme previsto na Lei

Municipal nº 5.262/2022.

Art. 3º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua

publicação, revogam-se as disposições em contrário.

Sala da Presidência da Câmara Municipal de Juazeiro do

Norte, Estado do Ceará, aos (05) cinco dias de abril do ano de dois

mil e vinte dois. (2022).

WILLIAM DOS SANTOS BAZÍLIO

PRESIDENTE

EXTRATO DO TERMO DE HOMOLOGAÇÃO E

ADJUDICAÇÃO

TOMADA DE PREÇOS Nº 2022.03.22.01. OBJETO:

CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA PRESTAR SERVIÇOS

ESPECIALIZADOS DE ASSESSORIA E CONSULTORIA, NA

ÁREA DE LICITAÇÕES E CONTRATOS ADMINISTRATIVOS,

PARA ATUAR JUNTO AO CONSÓRCIO PÚBLICO DE SAÚDE

DA MICRORREGIÃO DE JUAZEIRO DO NORTE.

VENCEDORA/VALORES: G&T CONTROLLER LTDA - ME,

COM O MENOR VALOR DE R$ 152.400,00 (CENTO E

CINQUENTA E DOIS MIL E QUATROCENTOS REAIS).

HOMOLOGO A LICITAÇÃO NA FORMA DA LEI E ADJUDICO

A EMPRESA G&T CONTROLLER LTDA - ME O OBJETO

LICITADO. FRANCISCO SAMUEL DA SILVA – ORDENADOR

DE DESPESAS DO CPSMJN. BARBALHA-CE DATA: 12 DE abril

de 2022.

ESTADO DO CEARÁ

PREFEITURA MUNICIPAL DE JUAZEIRO DO NORTE

Aviso de Julgamento – Pregão Eletrônico n° 2022.03.23.1. O Pregoeiro

Oficial do Município de Juazeiro do Norte, Estado do Ceará, no uso

de suas atribuições legais, torna público, para conhecimento dos

interessados, que concluiu o julgamento final do Pregão Nº

2022.03.23.1, sendo o seguinte: LICITANTES VENCEDORES – C

J COMÉRCIO E SERVIÇO LTDA inscrito no CNPJ nº 44.634.078/

0001-33 classificado(a) no lote 06 totalizando o valor de R$ 29.889,86

(vinte e nove mil oitocentos e oitenta e nove reais  e oitenta e seis

centavos) e TECBOL LTDA inscrito no CNPJ nº 27.183.604/0001-

77 classificado(a) no lote 01 totalizando o valor de R$ 135.000,00

(cento e trinta e cinco mil  reais). As empresas vencedoras foram

declaradas habilitadas por cumprimento integral às exigências do Edital

Convocatório. Por sua vez os Lotes 02, 03, 04 e 05 restaram

Fracassados em virtude não acudirem licitantes habilitados para os

referidos lotes. Maiores informações no endereço eletrônico:

bllcompras.com, por intermédio da Bolsa de Licitações do Brasil

(BLL). Informações poderão ser obtidas ainda pelo telefone (88)3199-

0363. Juazeiro do Norte/CE, 11 de Abril de 2022, Marcos Wesley

Leite Tavares – Pregoeiro Oficial do Município.

EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO

A Comissão Permanente de Licitação da Prefeitura Municipal de

Juazeiro do Norte, em cumprimento do Termo de Ratificação

procedido pela Sra. Pergentina Parente Jardim Catunda, Ordenadora

de Despesas da Secretaria Municipal de Educação, faz publicar o

extrato resumido do processo de Dispensa de Licitação nº 2022.04.12-

01/SEDUC. Objeto: Solicitação de compra de Colchonete para salas

de repouso- Descrição: Material: Colchonete para salas de repouso,

nas medidas de 185 cm de comprimento X 65 cm de largura e 5cm de

espessura, com revestimento externo resistente em kourino na cor

azul real, que permita lavagem e secagem rápida, deverá ser utilizado

nas duas faces; estrutura interna com lamina de espuma selada D33,

OBS: os matérias constituintes deverão possuir proteção dupla:

antiácaro e antialérgica, Contratado(a): A.E.I. COMÉRCIO E

SERVIÇOS GRÁFICOS LTDA-ME,

CNPJ:18.517.420/00001-05. Valor do Contrato: R$ 16.800,00

(dezesseis mil e oitocentos reais). Fundamento Legal: Artigo 24, inciso

II, da Lei nº 8.666/93, e suas alterações posteriores. Declaração de

Dispensa de Licitação emitida pela Comissão Permanente de Licitação

e Ratificada pela Ordenadora de Despesas da Secretaria Municipal

de Educação.

Data: 12 de abril de 2022.

EXTRATO DE ADITIVO CONTRATUAL

1º (PRIMEIRO) ADITIVO AO CONTRATO

PREGÃO ELETRÔNICO N. 2021.05.28.2.

OBJETO: Contratação de empresa especializada para a

prestação de serviços mecânicos na manutenção preventiva e corretiva,

incluindo a reposição de peças, junto aos veículos pertencentes a

Autarquia Municipal de Meio Ambiente de Juazeiro do Norte.

VALOR ADITIVADO: R$ 3.970,00 (três mil novecentos e setenta

reais)

FUNDAMENTO LEGAL: Artigo 65, I, “b” c/c art. 65, §1º, da Lei

8.666/93, conforme previsão na Cláusula Quarta – item 4.3 do

Contrato Original.

AVISOS E EDITAIS



  08   DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO JUAZEIRO DO NORTE-CE, 12 DE ABRIL DE 2022

CONTRATANTE: O Município de Juazeiro do Norte/CE, através

da Autarquia Municipal de Meio Ambiente.

CONTRATADA: THIAGO TAVARES DE MACEDO, inscrita no

CNPJ sob o nº 13.096.770/0001-21.

SIGNATÁRIOS: Jose Eraldo Oliveira Costa e Thiago Tavares de

Macedo.

DATA: 07 de abril de 2022.

                          EXTRATO DE ADITIVO CONTRATUAL

1º (PRIMEIRO) ADITIVO AO CONTRATO

PREGÃO ELETRÔNICO N. 2021.05.28.2.

OBJETO: Contratação de empresa especializada para a

prestação de serviços mecânicos na manutenção preventiva e corretiva,

incluindo a reposição de peças, junto aos veículos pertencentes a

Autarquia Municipal de Meio Ambiente de Juazeiro do Norte.

VALOR ADITIVADO: R$ 3.973,30 (três mil e novecentos e setenta

e três reais e trinta centavos)

FUNDAMENTO LEGAL: Artigo 65, I, “b” c/c art. 65, §1º, da Lei

8.666/93, conforme previsão na Cláusula Quarta – item 4.3 do

Contrato Original

CONTRATANTE: O Município de Juazeiro do Norte/CE, através

da Autarquia Municipal de Meio Ambiente.

CONTRATADA: ZÉ DE HERCILIO COMÉRCIO SERVIÇOS

AUTOMOTIVOS LTDA, inscrita no CNPJ sob o nº 21.802.536/

0001-09.

SIGNATÁRIOS: Jose Eraldo Oliveira Costa e Maria Rodrigues da

Silva Peixoto.

DATA: 07 de abril de 2022.

EXTRATO DO INSTRUMENTO CONTRATUAL

TERMO DE APOSTILAMENTO AO CONTRATO Nº

2021.09.23.0012

OBJETO: Contratação de empresa especializada na prestação de

serviços de Agente de Integração de Estágios, em regime de serviço

continuo, para auxiliar na operacionalização do programa de

Estagiários no âmbito da Administração Pública do Município de

Juazeiro do Norte –CE

PRAZO DE VIGÊNCIA: até o final da vigência do Contrato

A DOTAÇÃO SERÁ REGIDA PELA SEGUINTE RUBRICA;

UNIDADES ADMINISTRATIVAS: CRIANÇA FELIZ

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 0802..08.243.0019.2.077.

ELEMENTO DE DESPESA: 3.3.90.39.00

ORIGEM DO RECURSO: FEDERAL

ASSINA PELA CONTRATANTE: Josineide Pereira de Sousa Lima

JUAZEIRO DO NORTE-CE, 04 de abril de 2022.

Estado do Ceará

Prefeitura Municipal de Juazeiro do Norte

AVISO DE HOMOLOGAÇÃO. Pregão nº 2022.02.07.2. Objeto:

Aquisição de ração destinada aos animais que estão sob guarda do

Centro de Controle de Zoonoses da Secretaria de Saúde do Município

de Juazeiro do Norte/CE, conforme especificações apresentadas no

Edital Convocatório. Licitante(s) Vencedor(es): o licitante C J

COMÉRCIO E SERVIÇO LTDA inscrito no CNPJ nº 44.634.078/

0001-33 classificado(a) no(s) LOTE 01 - Ração animal, no valor

global de R$ 184.223,90 (cento e oitenta e quatro mil duzentos e

vinte e três reais  e noventa  centavos), de conformidade com a Ata da

Sessão e o Mapa de Registro de Preços acostado aos autos. Homologo

a presente Licitação na forma da Lei nº 8.666/93 – Francimones

Rolim de Albuquerque - Ordenador(a) de Despesas do(a) Secretaria

Municipal de Saúde.

Data da Homologação: 12 de Abril de 2022.

EXTRATO DO 1º (PRIMEIRO) TERMO ADITIVO

PREGÃO ELETRÔNICO nº 2021.10.26.1 SEDEST

Extrato do 1º (Primeiro) Termo Aditivo ao Contrato Administrativo

Nº 2021.12.03.-0001-SEDEST, referente à Licitação na modalidade

PREGÃO ELETRÔNICO nº 2021.10.26.1 SEDEST. Partes: A

Prefeitura Municipal de Juazeiro do Norte/CE e a empresa CEVEMA

COMÉRCIO E DERIVADOS DE PETRÓLEO LTDA. Objeto:

CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA A AQUISIÇÃO DE

VEÍCULOS AUTOMOTORES DESTINADOS AO

ATENDIMENTO DAS NECESSIDADES DA ENTIDADE

SOCIOASSISTENCIAL ASSOCIAÇÃO BENEFICENTE MADRE

MARIA VILLAC ABEMAVI, JUNTO A SECRETARIA

MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL E TRABALHO

DO MUNICÍPIO DE JUAZEIRO DO NORTE/CE. Do Fundamento

Legal: Artigo 57, II, da Lei Federal n.º 8.666, de 21 de junho de 1993,

e suas alterações posteriores. Do Aditamento: As partes, justas e

contratadas, pelo presente e na melhor forma de direito, ACORDAM

em prorrogar por mais 90 (noventa) dias, o prazo de vigência

contratual, a contar do dia 29 de março de 2022. Signatários:

ZULNEIDE RODRIGUES PARENTE e CAIO MONTGOMERY

AUGUSTO ALENCAR.Juazeiro do Norte/CE, 29 de março de

2022.



 JUAZEIRO DO NORTE-CE, 12 DE ABRIL DE 2022  DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO               09

PREFEITURA MUNICIPAL DE JUAZEIRO DO NORTE

Palácio José Geraldo da CruzPalácio José Geraldo da CruzPalácio José Geraldo da CruzPalácio José Geraldo da CruzPalácio José Geraldo da Cruz

    PREFEITO: GLEDSON LIMA BEZERRA

   VICE-PREFEITO: GIOVANNI SAMPAIO GONDIM

 GIO

Chefe de Gabinete - GAB
Elvira Sandra Cavalcante Lima

Procurador Geral do Município - PGM
Walberton Carneiro Gomes

Controlador e Ouvidor Geral do Município - CGM
Fernando Torres Laureano

Secretário de Finanças - SEFIN
Paulo André Pedroza de Lima

Secretário de Administração - SEAD
Francisco Hélio Alves da Silva

Secretário de Meio Ambiente e Serviços Públicos - SEMASP
Diogo dos Santos Machado

Secretário de Agricultura e Abastecimento - SEAGRI
Cícero Roberto Sampaio de Lima

Secretário de Infraestrutura - SEINFRA
José Maria Ferreira Pontes Neto

Secretário de Turismo e Romaria - SETUR
 Paulo César de Lima Andrelino

Secretário de Cultura - SECULT
Vanderlúcio Lopes Pereira

Secretário de Esporte e Juventude - SEJUV
José Bendimar de Lima Junior

Secretário de Segurança Pública  e Cidadania - SESP
 Silvia Paula Soares Rodrigues, interinamente

Superintendente da Autarquia do Meio Ambiente - AMAJU
José Eraldo Oliveira Costa

Secretário de Desenvolvimento Econômico e Inovação -
SEDECI

Wilson Soares Silva

Secretária de Saúde - SESAU
Francimones Rolim de Albuquerque

Secretária Municipal de Educação - SEDUC
Pergentina Parente Jardim Catunda

Secretária de Desenvolvimento Social e Trabalho - SEDEST
Josineide Pereira de Sousa Lima

RESOLUÇÃO N.º 02, DE  12 DE ABRIL DE 2022

“Dispõe sobre a aprovação do Descarte dos

Cadastros (cadernos e formulários do cadastro

único), cuja exclusão no sistema ocorreu até o

mês de janeiro de 2017.”

O Colegiado do Conselho Municipal de Assistência Social –

CMAS de Juazeiro do Norte, no uso de suas atribuições e competências

que lhe confere a Lei Municipal nº 2.059 de 05 de dezembro de 1995,

alterada pela Lei 3051 de 05 de junho de 2006 e o seu Regimento

Interno.

Considerando: O ofício nº 04/2022 da Secretaria de

Desenvolvimento e Trabalho - SEDEST - Setor de Cadastro único/

Bolsa Família que solicita a aprovação do Conselho de Assistência

Social para o descarte dos formulários do Cadastro Único.

RESOLVE:

Art. 1° - Aprovar o descarte de cadernos e formulários do Cadastro

Único para Programas Sociais, em conformidade ao Art. 9º Portaria

177/2011, cujo prazo tenha superado cinco anos, conforme

deliberado pelo Colegiado na Reunião Extraordinária do dia 25 de

Fevereiro de 2022, ata nº 02/2022 do CMAS.

Art. 2° - Os referidos documentos serão eliminados através da

Desfragmentação;

Parágrafo Único. O processo de descarte de documentos do Cadastro

Único, conforme citado, será acompanhado por servidores do

Cadastro Único;

Art. 3º - Os documentos objetos desse procedimento de descarte são

caracterizados como cadernos de coleta de dados, cor verde, contendo

formulário principal, formulário avulsos e suplementares, bem como

relatórios técnicos, declarações de usuários, entre outros, cuja exclusão

no sistema até janeiro de 2017;

Juazeiro do Norte – CE, 12 de Abril de 2022.

JACSA VIEIRA DE CALDAS

PRESIDENTA DO CMAS

CMAS


